PAGE
5

[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2015

                    №154
О внесении  изменений в
муниципальную  программу
«Экономическое развитие Верещагинского
муниципального района на 2015-2017 годы»

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств и совершенствования программно-целевого метода формирования бюджета Верещагинского муниципального района, в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частями 1 и 2 статьи 56 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район», администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Верещагинского муниципального района на 2015-2017 годы», утверждённую постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 22.09.2014 №865 следующие изменения:
1.1.  позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования по программе 800,0тыс. руб., в том числе:

подпрограмма 1: 0,0 тыс.руб.;

подпрограмма 2: 800,0 тыс.руб. в том числе по годам и источникам финансирования:

бюджет Верещагинского муниципального района  - 800,0 тыс. руб., в том числе:

на 2015 год – 200 тыс. руб.,

на 2016 год – 290 тыс. руб.,

на 2017 год – 310 тыс. руб.

подпрограмма 3: 0,0 тыс.руб.

1.2.  таблицу 2 раздела 1 «Общая характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития Верещагинского муниципального района» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование отрасли
	Количество предприятий малого и среднего предпринимательства, ИП
	Процент роста (снижения), 2013г. к 2012г.

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	1
	Торговля
	586
	568
	487
	85,7

	2
	Промышленность
	38
	34
	68
	200,0

	3
	Сельское хозяйство
	75
	72
	62
	86,1

	4
	Лесозаготовительная деятельность
	33
	33
	39
	118,2

	5
	Строительство и ремонт
	61
	64
	57
	89,1

	6
	Общественное питание
	21
	20
	25
	125,0

	7
	ЖКХ
	17
	16
	6
	37,5

	8
	Грузоперевозки
	118
	121
	106
	87,6

	9
	Бытовое обслуживание
	134
	127
	64
	50,4

	10
	Прочие
	192
	172
	176
	102,3

	Всего
	1275
	1227
	1090
	88,83

1.3. В абзаце 30 раздела 1 «Общая характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития Верещагинского муниципального района» цифру «19,1» заменить на «16,15»;
1.4. Раздел 2 «Цели и задачи Программы» изложить в новой редакции:

«Программа соответствует целям и задачам Программы социально-экономического развития муниципального образования «Верещагинский муниципальный район» на 2011-2015 годы, утверждённой решением Земского Собрания Верещагинского муниципального района от 31.03.2011 года № 17/173.

Основной целью Программы является создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства и улучшение инвестиционного климата в Верещагинском муниципальном районе.
Достижение поставленной цели Программы потребует решения следующих задач:
- формирование благоприятной инвестиционной среды;
- развитие малого и среднего предпринимательства;
- развитие туристско-рекреационного комплекса.
Оценка достижения цели и выполнения задач Программы будет осуществляться на основе показателей результативности.
Планируемые значения показателей результативности выполнения Программы на период ее реализации изложены в приложении к настоящей Программе. Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя.

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей Программы предусмотрена реализация трех подпрограмм:
1. «Формирование благоприятной инвестиционной среды»;
2. «Развитие малого и среднего предпринимательства»;

3. «Развитие туристско-рекреационного комплекса».».
1.5. Раздел 2.2. «Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции:
«Одним из основных приоритетов социальной и экономической политики Российской Федерации является содействие развитию малого и среднего бизнеса. Содействие малому и среднему бизнесу является одним из стратегических приоритетов социально-экономического развития района.

Динамичное развитие экономики, насыщение рынка товарами и услугами и повышение инвестиционной привлекательности района во многом зависит не только от деятельности предприятий крупного бизнеса, свой значительный вклад вносят и субъекты малого и среднего предпринимательства.

Целью  подпрограммы является создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий деятельности для развития малого и среднего предпринимательства в Верещагинском муниципальном районе.

Для достижения поставленной цели требуется решение первоочередных задач:

- совершенствование созданных условий, способствующих развитию бизнеса.

- оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

- повышение уровня профессионализма субъектов малого и среднего предпринимательства и их сотрудников.

Для достижения целевых показателей Подпрограммы 2 используется комплекс мероприятий, направленных на создание для субъектов малого и среднего предпринимательства более доступных условий к информации и финансовым ресурсам.

Целевые показатели Подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам, перечень целевых показателей по реализуемым мероприятиям, выполнение которых приведет к достижению конечных показателей Подпрограммы 2, отображены в характеристике Программы.

Достижение поставленных целей будет осуществляться путем реализации мероприятий поставленных задач:
·  Совершенствование созданных условий, способствующих развитию бизнеса.

Цели задачи:

содействие в продвижении субъектов малого и среднего предпринимательства на внутреннем и внешних рынках;

организация взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства;

координация деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, по устранению необоснованных административных барьеров, в том числе по устранению дублирования контрольных функций данных органов в отношении субъектов предпринимательской деятельности.

Достижение целей и решение поставленной задачи обеспечивается путем реализации следующих мероприятий:

проведение тематических круглых столов с участием субъектов малого и среднего предпринимательства;

организация и проведение мероприятия, посвященного всероссийскому Дню предпринимателя;

организация участия в выставочно-ярмарочной деятельности на муниципальном уровне.
·  Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Цель задачи: увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих свою деятельность в приоритетных отраслях поддержки.

Достижение цели и решение поставленной задачи обеспечивается путем реализации следующих мероприятий:

субсидирование части затрат, связанных с уплатой субъектом малого и среднего предпринимательства первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования, включая затраты на монтаж оборудования;

субсидирование части затрат, связанных с оплатой субъектами малого и среднего предпринимательства, в том числе участниками инновационных территориальных кластеров, приобретения оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания и(или) развития и(или) модернизации производства товаров;

субсидирование части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности.
·  Повышение уровня профессионализма субъектов малого и среднего предпринимательства и их сотрудников.

Цели задачи:

получение целевыми группами граждан профессиональных знаний, практических основ и навыков, необходимых для организации и ведения собственного бизнеса, повышение уровня квалификации и компетенций субъектов малого и среднего предпринимательства и их сотрудников;

повышение эффективности системы информационного обеспечения малого и среднего предпринимательства.

Достижение целей и решение поставленной задачи обеспечивается путем реализации следующих мероприятий:

реализация массовых краткосрочных программ обучения, направленных на приобретение базовых знаний и начальных практических навыков ведения предпринимательской деятельности, целевых групп граждан и субъектов малого и среднего предпринимательства, (включая: углубленное модульное обучение основам бизнес - планирования, формированию проектных команд, личных деловых и управленческих качеств предпринимателя; проведение тренингов, направленных на повышение личной эффективности (навыки ведения переговоров, принятия решений, тайм-менеджмент, управление персоналом и т.д.); проведение мастер-классов с участием успешных предпринимателей; проведение семинаров и иных мероприятий);

реализация специальных тематических программ переподготовки и повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства и их сотрудников (развитие предпринимательской грамотности и профессиональных компетенций, способствующих повышению производительности труда и росту конкурентоспособности предпринимателей);

информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (обеспечение деятельности интернет-сайта для субъектов малого и среднего предпринимательства: размещение информации обо всех мероприятиях, координация работы организаций, составляющих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства).
В 2015-2017 годы приоритетными направлениями поддержки малого и среднего предпринимательства являются:

- создание мотивов для организации собственного бизнеса;

- развитие кадрового потенциала субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение доступности финансового ресурса для субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание комфортных условий для организации и ведения бизнеса;

- совершенствование системы информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства.

Также в 2015-2017 годы приоритетными являются следующие отрасли:

· производственная и инновационная сфера, в том числе переработка сельскохозяйственной продукции и даров природы;

· сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях;

· деятельность в области ремесел и народных художественных промыслов;

· транспорт;

· туризм и отдых;

· жилищно-коммунальное хозяйство;

· социальная сфера;

· общественное питание;

· здравоохранение;

· ветеринарная деятельность;

· предоставление персональных услуг.

Критерии отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих право на получение субсидий, а также цели, условия, порядок предоставления субсидий и порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении по соответствующему мероприятию, субъектам малого и среднего предпринимательства на территории района определяются правовым актом администрации Верещагинского муниципального района.».
1.6. Раздел 3 «Планируемые конечные результаты Программы» изложить в следующей редакции:

«В результате реализации программы ожидается создание благоприятной инвестиционной среды в районе и создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.».
1.7. Приложение к муниципальной программе «Экономическое развитие Верещагинского муниципального района на 2015-2017 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря».

Глава муниципального района –

глава администрации Верещагинского

муниципального района                                                                         С.В.Кондратьев